
 
 

1 
 

Zápis z hlasování per rollam 

Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci  

zdravotnických prostředků 
(dále jen „Komise“) 

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/121 

kontaktní e-mail: komise121@mzcr.cz 

 

 

Hlasování per rollam 16. 5. 2023 ve věci: 

Interpunkční novela přílohy č. 3, oddílu A, B, C zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

(navrhl Mgr. Jindřich Lauschmann). 

 

Zavedená koncepce a provedené změny: 

Podstatou materiálu je snaha sjednotit používání logických spojek a dalších prvků vyjadřujících logické 

vztahy jednotlivých podmínek uvedených v buňkách tabulek stanovících pravidla úhrad zdravotnických 

prostředků na poukaz a jejich oprav a úprav (tzn. používání spojek, čárek, středníků, závorek a dělení 

řádků a sloupců v tabulce na „podřádky“ a „podsloupce“). Používání těchto prvků bylo v příloze 

sjednoceno tak, aby odpovídalo způsobu, jak byly ve stávajícím znění přílohy v převažující většině 

případů využívány, nicméně nebylo tak doposud činěno zcela konzistentně (patrně z důvodů velkého 

časového tlaku při přípravě a projednávání zákona č. 282/2018 Sb.).  

 

Uvedené logické prvky mají v přiloženém návrhu následující význam: 

• slovně vyjádřené spojky mají běžný význam odpovídající výrokové logice 

• čárka , má význam odpovídající spojce „a“, tzn. podmínky uvedené v buňce tabulky oddělené 

čárkou musí být splněny současně, aby bylo možné danou buňku tabulky považovat za 

splněnou 

• středník ; má význam odpovídající spojce „nebo“, tzn. podmínky uvedené v buňce tabulky 

oddělené středníkem představují alternativy, z nichž postačí splnění jedné, aby bylo možné 

danou buňku tabulky považovat za splněnou 

 

➢ při interpretaci souběhu čárek a středníků v jedné buňce tabulky se vyhodnocují nejprve čárky, 

které z čárkami oddělených podmínek vytvářejí skupiny podmínek, s nimiž se dále pracuje při 

vyhodnocování středníků jako s jednou souhrnnou podmínkou 

➢ závorky () upřesňují podmínku uvedenou před závorkou, zpravidla úplným výčtem dalších 

charakteristik této podmínky, které musí být splněny (i v rámci závorky se mohou užívat čárky, 

středníky či slovní spojky podle pravidel výše), např. upřesnění vlastností zdravotnického 

prostředku či upřesnění podrobností indikace pojištěnce 

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/121
mailto:komise121@mzcr.cz


 
 

2 
 

➢ rozdělení sloupce na dva podsloupce je nutné interpretovat tak, že musí být splněny podmínky 

v buňkách obou podsloupců současně (v případě, že v jednom z podsloupců je výčet alternativ, 

stačí v tomto podsloupci stále splnění jedné z těchto alternativ) 

➢ rozdělení řádku (úhradové skupiny) na dva či více podřádků je nutné interpretovat tak, že stačí 

alternativně splnění jednoho z příslušných podřádků, ovšem v případě, kdy zvolený podřádek 

zasahuje více sloupců, je nutné i v těchto dalších sloupcích již posuzovat pouze buňky tohoto 

podřádku (splnění podmínek v buňce jiného podřádku v dalším sloupci v takovém případě 

nepovede ke splnění podmínek úhrady) 

 

Tabulku je nezbytné číst zleva doprava a k nároku na úhradu musí vždy být splněny podmínky ve všech 

sloupcích. 

Sloupec „schválení zdravotní pojišťovnou“: 

V tabulce byl vytvořen nový sloupec „schválení zdravotní pojišťovnou“, který bude obsahovat „ano“ 

v případě nutnosti schvalování zdravotní pojišťovnou ve všech případech, „ne“ v případě, že ke 

schvalování zdravotní pojišťovnou u dané úhradové skupiny nedochází, či vymezení podmínek, kdy ke 

schvalování zdravotní pojišťovnou dochází, pokud je schvalování zdravotní pojišťovnou vyžadované jen 

v některých specifických případech. Uvedení schvalování zdravotní pojišťovnou ve zvláštním sloupci se 

jeví jako přehlednější, než uvádění této podmínky ve sloupci preskripční omezení, a je také 

terminologicky správnější, když podle § 19 zákona o veřejném zdravotním pojištění není schvalování 

zdravotní pojišťovnou podmínkou předepsání, ale podmínkou nároku na poskytnutí zdravotnických 

prostředků jako hrazených. 

 

V návrhu jsou dále provedeny některé drobné formální úpravy bez věcných dopadů, např. řazení 

preskripčních zkratek podle abecedy a podobně. Na základě připomínek různých subjektů jsou 

v návrhu dále promítnuty některé návrhy na změny s věcným dopadem, které by standardně měly 

projít jednáním komise na základě standardního formuláře pro úpravy úhradové skupiny. Abychom 

nicméně zbytečně komisi nezatěžovali administrativou v případech, kdy by daná změna byla 

konsenzuální, jsou tyto změny v návrhu promítnuty a označeny komentářem. Některé z těchto změn 

již byly z návrhu na základě nesouhlasu zdravotních pojišťoven odebrány, proto v něm již nejsou 

uvedeny. V případě, že s danými návrhy nebude při projednání konsenzuální souhlas, budou z návrhu 

odebrány a jejich navrhovatelé budou v případě setrvání na návrhu nuceni využít standardní postup. 

 

Výsledek hlasování:  

Stanovisko vyjádřilo 18 členů, hlasování je tedy platné. 

(18 členů je pro, 5 členů se nevyjádřilo, 1 se zdržel) 

Komise s předloženým návrhem souhlasí. (Věcné komentáře členů viz dále).  

 

jméno instituce pozice v Komisi stanovisko k návrhu 

prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc.  ČLS JEP předseda souhlasí 

Mgr. Jindřich Lauschmann MZ ČR místopředseda souhlasí 



 
 

3 
 

Mgr. Renata Slavíková MZ ČR tajemnice souhlasí 

Ing. Aleš Hrbek, MBA APZZP člen souhlasí  

Petr Kotík AVDZP člen souhlasí 

Mgr. Monika Hradecká ČADZP člen souhlasí 

MUDr. Ota Mach ČLK člen - 

Mgr. Hana Šnajdrová ČLnK člen - 

MUDr. Jan Šoupal, Ph.D. ČLS JEP člen - 

MUDr. Petr Krawczyk ČLS JEP člen souhlasí 

Jana Petrenko Koalice pro zdraví člen souhlasí 

Mgr. Václav Krása NRZP člen souhlasí 

Bc. Jana Hnyková OSZSP ČR člen zdržuje se 

Marie Ředinová Pacientská rada člen souhlasí 

Zdeňka Faltýnková Pacientská rada člen souhlasí 

Mgr. Jan Zahálka SČOO člen - 

Mgr. Karolína Peštová SÚKL člen souhlasí 

Ing. Miloslav Franta SÚKL člen souhlasí 

Šárka Dvořáková SVPZP člen souhlasí 

Ing. Jan Beneš SZP člen souhlasí 

Ing. Pavel Krupička SZP člen souhlasí 

Mgr. Jan Civín UZS člen - 

PaeDr. Jana Kaufmanová VZP ČR člen souhlasí 

Ing. Denisa Ciprová VZP ČR člen souhlasí 

 

 

Z hlediska interpunkce členové Komise nevznesli žádné připomínky, komentáře věcného charakteru a 

členy, kteří je vznesli, uvádíme níže. 

Zapracované věcné připomínky: 

Tab. č. 1 

✓ 01.02.04.01 a 01.02.04.02 - oprava velkého písmene „L“ u lékaře v preskripčním omezení (Mgr. 

Lauschmann) 

✓ 02.01.01.01 – výraz zdravotní prostředek nahrazen termínem zdravotnický prostředek (Mgr. 

Hradecká) 

✓ 01.02.13.18 a 01.02.13.19 – preskripční omezení doplněno o SDP, SLO; v souladu s výsledkem 

hlasování Komise konané dne 9. 3. 2023 (Mgr. Hradecká) 

✓ 02.03.02.01 – zamítnuta změna popisu katétrů (Mgr. Hradecká, Mgr. Lauschmann souhlasí) 

✓ 06.01.11.06 – doplněno preskripční omezení - ZP nelze předepsat současně s kompresivní 

podprsenkou; v souladu s výsledkem hlasování Komise konané dne 9. 3. 2023 (Ing. Ciprová, 

PaeDr.Kaufmannová) 

✓ 03.10.01 – formální úprava, chyběla příslušná UHS, nově vytvořena UHS 03.10.01.01, popis 

nové UHS plně převzat ze skupiny 03.10.01 (Mgr. Slavíková) 

✓ 10.04.04.11 až 13 – v zájmu konzistence v dané kategorii doplněn k indikačním omezením 

syndrom spánkové apnoe (zůstalo nedořešeno v návrhu podaném Komisi 9. 3. 2023). 

Konzultováno s MUDr. Lněničkou a zástupci VZP a SZP. (Mgr. Slavíková; zástupci VZP a SZP ČR 

se v e-mailové komunikaci vyjádřili souhlasně). 



 
 

4 
 

✓ 05.02.05.01 - formální úprava textu indikačních omezení pro diabetes mellitus I. typu. 

„Diabetes mellitus I. typu, léčba intenzifikovanou inzulínovou terapií o pacienty s dobrou 

spoluprací“ upraveno na „diabetes mellitus I. typu, léčba intenzifikovanou inzulínovou terapií, 

pacienti s dobrou spoluprací“ (Mgr. Slavíková). 

 

Tab. č. 2 

✓ 11.1.2 – zpětné doplnění této omylem vymazané UHS (Mgr. Lauschmann) 

 

Tab. č. 3 

✓ 9.1.1 - zpětné doplnění této omylem vymazané UHS (Mgr. Lauschmann) 

✓ 4.1.2 - ortézy dolních končetin do 18 let – v zájmu konzistence byla doplněna možnost 

preskripce v době hospitalizace, analogicky k UHS 4.1.4 - ortézy dětské dolních končetin 

z prefabrikátu.  (MUDr. Krawczyk; zástupci VZP a SZP ČR se v e-mailové komunikaci vyjádřili 

souhlasně). 

 

Nezapracované připomínky: 

o U vybraných skupin zdravotnických prostředků (02) nebylo upraveno stanovení věkového 

limitu pro děti z „do 5 let včetně“ nově uváděných v interpunkční novele namísto dosud 

uváděných „do 6 let“ na „do 6 let včetně“, a to vzhledem ke stávající praxi zdravotních 

pojišťoven, které výraz „do 6 let“ aplikují jako „do dne 6. narozenin“. Touto změnou tak dochází 

k rozdílu 1 dne v možnosti uplatnit nárok na příslušné zdravotnické prostředky. Cílem zavedení 

úpravy „do 5 let včetně“ je sjednocení terminologie používané v kategorizačním stromě. (Mgr. 

Hradecká) 

 

Připomínky níže je třeba řešit v koordinaci s některou z dotčených odborných společností. 

o UHS 07.01.02.01 a 07.01.02.02: dle zpětné vazby od ohlašovatelů ZP výrobci neuvádí u baterií 

parametr počtu nabíjecích cyklů nebo je problematické jej získat. Bylo by tedy žádoucí toto 

kritérium nahradit jinými dostupnými parametry baterií. (Ing. Franta, Mgr. Peštová). 

 

o UHS 10.01.01.01, 10.01.01.02 a 10.01.01.03: dle zpětné vazby od ohlašovatelů ZP nejsou tito 
schopni doložit požadované parametry, protože výrobci používají jiné hodnoty pro velikost 
částic nebo výdej. Bylo by vhodné umožnit doložení hodnoty MMD (Mass Median Diameter) 
nebo MMAD (Mass Median Aerodynamic Diameter) a hodnoty výdeje v mg/min nebo 
v ml/min. (Ing. Franta, Mgr. Peštová). 

 

 

Zapsala: Mgr. Renata Slavíková 


